ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA GRACIELE BRITO

Av. F. QD. 33, Lote Especial - Beira Rio -  II  – CEP : 68.515-000,
PARAUAPEBAS - PA

                                       FONES: (94) 3346-3913 – FAX: (94) 3346-3914

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 15/2025

CONCEDE A COMENDA MUNICIPAL DO
MÉRITO ISLANDER SOUSA AO SENHOR
EZEQUIAS CARLOS DA SILVA PELOS
SERVIÇOS PRESTADOS NO ESPORTE DO
MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS.

AUTORA: GRACIELE BRITO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faço saber que a
Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º – Concede a Comenda Municipal “Islander Sousa” ao senhor Ezequias
Carlos da Silva, em reconhecimento aos formidáveis trabalhos prestados, por
meio da promoção de saúde, qualidade de vida e incentivo ao esporte e bem-estar,
a este município.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida,
sendo certo que será em Sessão Solene realizada por esta Câmara.

Art. 2º – As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA GRACIELE BRITO

Av. F. QD. 33, Lote Especial - Beira Rio -  II  – CEP : 68.515-000,
PARAUAPEBAS - PA

                                       FONES: (94) 3346-3913 – FAX: (94) 3346-3914

JUSTIFICATIVA

______________________________________________________________________

O presente Projeto de Lei tem como objetivo homenagear um cidadão

cuja trajetória esportiva se destaca pela dedicação, superação e relevante

contribuição à formação de jovens atletas em Parauapebas e no Estado do Pará.

Desde cedo envolvido com o esporte, encontrou no Judô sua

verdadeira vocação. Iniciou sua jornada na modalidade ainda jovem, alcançando

a faixa roxa em Boa Vista-RR. Após retornar ao Pará, retomou a prática em

Parauapebas, onde se consolidou como atleta, conquistando a faixa preta em

2018 e iniciando sua atuação como árbitro estadual e, posteriormente, árbitro

nacional de Judô em 2024.

Fundador do Instituto Lobo Guará, treinou atletas que conquistaram

resultados expressivos em competições estaduais e nacionais, tanto no Judô

quanto no Wrestling. Também coordena projetos como o Triathlon na Usina da

Paz e atua como professor de Judô no Doce Norte Esporte Clube (DEC),

fortalecendo o esporte no município.

Diante de sua contribuição ao desenvolvimento esportivo e social de

Parauapebas, a homenagem proposta é justa e representa o reconhecimento a

um exemplo de dedicação e impacto positivo na comunidade.

Parauapebas, 30 de maio de 2025

GRACIELE COELHO JACOME DE BRITO MOREIRA
Vereadora (União)

		2025-05-30T14:58:30-0300
	Brasil
	GRACIELE COELHO JACOME DE BRITO MOREIRA
	Assinador Serpro